
Valsts ugunsdrošības un glābšanas dienests
atgādina

Ņemot vērā sauso laiku un ugunsbīstamību mežos Valsts ugunsdzēsības un glābšanas
dienests aicina iedzīvotājus šobrīd neplānot  aktivitātes mežos, jo pat neliela dzirkstele
var izraisīt lielu nelaimi.
Ņemot vērā plašo meža ugunsgrēku Talsu novadā, iespējams, apkārtējo novadu
iedzīvotāji, novēros piedūmojumu vai sajutīs deguma smaku. Tomēr gadījumos, kad
cilvēki nav pārliecināti, ka redzamie dūmi ir saistīti ar meža ugunsgrēku Valdgales
pagastā, aicinām zvanīt uz vienoto ārkārtas palīdzības izsaukumu numuru 112

VUGD atgādina, ka mežu ugunsgrēki ir ļoti neprognozējami un bīstami – to apliecina arī
šis ugunsgrēks, tādēļ atgādinām iedzīvotājiem netuvoties ugunsgrēka vietai un arī
neplānot pastaigas vai, piemēram, ogošanu un sēņošanu apkārtējos mežos, kur jūtams
piedūmojums, kā arī gadījumā, ja tas jūtams māju apkārtnē, aizvērt logus un durvis.  

Kā arī, VUGD atgādina, ka šobrīd, kad ir ilgstošs sausums, iedzīvotājiem nevajadzētu
aizmirst par ugunsdrošību – uzmanīgi apieties ar uguni, lai neizraisītu ugunsgrēkus.
Gadījumā, ja iedzīvotāji pamana, ka ir izcēlies ugunsgrēks, aicinām nekavējoties zvanīt
uz tālruņa numuru 112!



Ja esat ieplānojuši pastaigu vai atpūtu mežā, atcerieties, ka Valsts mežu
dienests ir izsludinājis ugunsnedrošo periodu, kas nozīmē, ka iedzīvotājiem ir
aizliegts:

• kurināt ugunskurus mežā un purvos, izņemot īpaši ierīkotas vietas, kas nepieļauj
uguns izplatīšanos ārpus šīs vietas;

• atstāt ugunskurus bez uzraudzības. Ugunskura vietu atstāj, kad uguns nodzēsta un
gruzdēšana pilnīgi beigusies;

•  nomest  mežā,  purvos  vai  uz  tos  šķērsojošiem  ceļiem  degošus  vai  gruzdošus
sērkociņus, izsmēķus un citus priekšmetus;

• veikt  mežā un purvos spridzināšanas darbus un organizēt  šaušanas nodarbības,
izņemot atbilstoši ierīkotas vietas;

• medībās un šaušanas nodarbībās mežā un purvos lietot trasējošas lodes, deglodes un
prapjus no viegli uzliesmojoša un gruzdēt spējīga materiāla;

• braukt ar mehāniskajiem transportlīdzekļiem pa mežu un purviem ārpus ceļiem,
izņemot gadījumus, ja tas nepieciešams ugunsgrēka dzēšanai, palīdzības sniegšanai
nelaimes gadījumos un meža apsaimniekošanai;

•   ekspluatēt mežā, purvos vai uz tos šķērsojošiem ceļiem transportlīdzekļus un citus
mehānismus ar bojātu iekšdedzes dzinēja gāzu izplūdes sistēmu;

• bez saskaņošanas ar Valsts meža dienesta mežniecību veikt jebkuru dedzināšanu,
kas, radot dūmus, var maldināt uguns novērošanas darba veicējus.

 

VUGD ATGĀDINA:

Pirms iekurināt  ugunskuru,  pārliecinieties,  vai  Jūsu pašvaldības saistošie  noteikumi
atļauj kurināt ugunskuru, vai arī tas ir aizliegts un par to pienākas bargs sods. Vietās,
kur atļauts kurināt ugunskurus, jāizvēlas tāda vieta, kur tuvumā nav sausa zāle vai koki
un  viegli  uzliesmojoši  priekšmeti,  kas  var  aizdegties.  Ugunskura  vietu  sagatavo,
aprokot apkārt zemi vai apliekot akmeņus, lai tā būtu ierobežota. Pirms došanās prom
jāatceras, ka ugunskurs ir jānodzēš, lai, uzpūšot stiprākam vējam, tas neuzliesmotu no
jauna. Visērtāk ir paņemt līdzi pudeli ar ūdeni, ko uzliet uz ugunskura pirms došanās
prom. Nededziniet plastmasas izstrādājumus un riepas, jo tie sadegot rada indīgus
dūmus un apkārtējie var saindēties ar degšanas produktiem.

 

Ja  tomēr notikusi  nelaime un nepieciešama operatīvo dienestu palīdzība,
zvaniet uz 112. Nepaļaujieties uz to, ka kāds noteikti jau ir izsaucis glābējus,



piezvaniet arī pats, jo diemžēl VUGD pieredzē ir gadījumi, kad izmisīgi tiek
gaidīta glābēju palīdzība, bet tas ir veltīgi, jo neviens no aculieciniekiem nav
piezvanījis uz 112.


